
Amministrazione Centrale
Dipartimento Amministrazione Studenti

Ufficio Diritto allo Studio/GP

D.R. n. 2735

Oggetto: Premi di studio per lo svolgimento di n° 30 tesi di laurea in Italia od all’estero – bando di 
concorso a.a. 2007-08.

I L R E T T O R E

VISTA la Legge n° 390/91 recante norme sul diritto agli studi universitari;

VISTO il D.P.C.M. 9/04/2001 Uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari, 
ai sensi dell'articolo 4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390";

VISTO il  Regolamento  di  Ateneo  in  materia  di  “Assegnazione  Premi  di  Studio  per 
Laureandi”  ai  sensi  dell’art.  12  legge  390/91  emanato  con  D.R.  n°  1306 
dell'11.06.2007  e successivamente modificato ed emanato con D.R.n° 2647del 
17.12.2008;

VISTO il D.R. N° 2549 in data 02.12.2008 con il quale è stata approvata la graduatoria 
definitiva per l'assegnazione dei premi di Studio di cui trattasi; 

CONSIDERATO che  dei   20  posti  messi  a  concorso,  con  D.R.  N°  1380  del25.06.2008,  sono 
rimasti  inassegnati  N°  15  posti   e  che  pertanto   è  opportuno  riattivare  le 
procedure concorsuali ai fini dell'assegnazione dei  15 premi rimasti inassegnati, 
come si evince dal D.R. N°2549 del02.12.2008;

TENUTO CONTO che ai sensi dell'art.6 del Regolamento di Ateneo in materia di “Assegnazione 
Premi di Studio per Laureandi”, entro la data del 30 novembre  vanno banditi N° 
15 posti relativamente all'anno 2008;

RITENUTO opportuno quindi procedere all’emanazione del Bando di concorso di cui trattasi 
per l’assegnazione di complessivi n° 30 premi di studio per lo svolgimento di tesi 
di laurea in Italia o all'estero dei  quali, 15 rimasti inassegnati nella precedente 
tornata di cui al D.R. N° 2549 in data 02.12.2008 e 15 posti da istituire per l'anno 
2008  quale  seconda  tornata  del  concorso  in  applicazione  dell'art.  6  del 
Regolamento  di  Ateneo  in  materia  di  “Assegnazione  Premi  di  Studio  per 
Laureandi”sopracitato;

ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo di bilancio del corrente 
esercizio finanziario;

D E C R E T A 

Art.1 
E’ indetto per l'anno 2008, il concorso per l’assegnazione  di n° 30  premi di studio, finalizzato 
allo svolgimento di tesi di laurea in Italia o all’estero,dei  quali, 15 rimasti inassegnati nella 
precedente tornata di cui al D.R. N° 2549 in data 02.12.2008 e 15 posti da istituire per l'anno 
2008 quale  seconda tornata  del  concorso   in  applicazione dell'art.  6  del  Regolamento  di 
Ateneo in materia di “Assegnazione Premi di Studio per Laureandi”sopracitato; 

ART.2
All'Assegnazione  dei  Premi  di  Studio  possono  concorrere  gli  studenti  iscritti  , 
all’ultimo anno e non oltre il secondo anno fuori  ai corsi di Laurea di I° e di II° livello ai 
quali, al momento di scadenza dei termini per la presentazione della domanda, manchi, per 



completare il corso di studi triennale, un numero massimo di 30 CFU e un numero massimo di 
20 CFU per completare la laurea specialistica, escluso, in entrambi i casi, l'esame finale.
I premi di studio possono essere assegnati ad ogni studente una sola volta e l'attività di ricerca 
per lo svolgimento della tesi deve essere effettuata ad almeno duecento chilometri (200 km) 
dall'Università del Salento. Sono esclusi tutti coloro già in possesso di un diploma di laurea.

ART. 3
Possono usufruire dei premi di studio gli  studenti  appartenenti  ad un nucleo familiare con 
Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEEU), non superiore ai limiti indicati 
nella Tabella n. 1 e con Indicatore della Situazione Patrimoniale (ISP) non superiore ai limiti 
previsti nella Tabella n. 2:

Tabella n. 1

Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEEU)

Non superiore a € 19.493,72

Tabella n. 2

Componenti Nucleo Familiare Coefficiente Limite riferito alla situazione 
patrimoniale (in Euro)

1 1,00 € 37.310,00               
2 1,57 € 58.576,00               
3 2,04 € 76.112,00               
4 2,46 € 91.782,00               
5 2,85 € 106.333,00               
6 3,20 € 119.392,00               
7 3,55 € 132.450,00               

Maggiorazione dello +0,35 per ogni ulteriore componente

ART. 4
Per poter concorrere, gli studenti devono autocertificare, all'atto di compilazione della 
domanda i dati relativi alla condizione economica del nucleo familiare convenzionale 
nonché il possesso della documentazione di cui all'art. 6 lett. a) b) c).

ART. 5
I  premi  di  studio  verranno  assegnati  agli  studenti  delle  diverse  Facoltà 
proporzionalmente  al  numero  degli  iscritti  alle  stesse  alla  data  del  31  dicembre 
dell'anno 2007 secondo il seguente prospetto:
Facoltà di Beni Culturali N° 2 borse
Facoltà di Economia N° 2 “
Facoltà di Giurisprudenza N° 4 “
Facoltà di Ingegneria N° 2 “
Facoltà di Lettere e Filosofia N° 3 “
Facoltà di Lingue e Lett. Straniere N° 2 “
Facoltà di Scienze della Formazione N° 2 “
Facoltà di Sciena mm.ff.nn. N° 2 “

 Facoltà di Scienze Politiche e Territorio N° 1
I  premi  di  studio non possono essere  cumulati  con  borse  assegnate  dalla  Regione 
Puglia  ai  sensi  dell'art.  8  della  L.  n.  390  del  02/12/1991  (EDISU)  e  con  altre 
provvidenze erogate a qualsiasi titolo da questa Università.

ART. 6



La domanda di ammissione al concorso, indirizzata al Magnifico Rettore, dovrà essere 
presentata,  entro  il  30°  giorno  dalla  data  di  pubblicazione  del  bando  di  concorso 
all'Albo Ufficiale dell'Università, nonché sul Portale degli Studenti dell'Università del 
Salento 
La domanda di partecipazione al concorso verrà compilata esclusivamente on-
line  e  sottoscritta  elettronicamente  per  il  tramite  dell’acquisizione  operata 
mediante Portale degli Studenti: - http://studenti.unile.it – e non sarà necessario 
presentare alcuna documentazione cartacea.
A corredo della  domanda  di  partecipazione  al  concorso  dovrà essere  fornita,  pena 
l'esclusione, la seguente documentazione cartacea relativa ai dati  autocertificati  alla 
data di compilazione della domanda on-line:

a) dichiarazione del relatore sull'argomento della tesi di laurea;
b) programma scientifico alla base della ricerca per cui si richiede il beneficio del 
premio;
c)  lettera  di  accompagnamento  da  parte  della  struttura  italiana  o  estera  ospitante, 
ubicata ad una distanza pari ad almeno duecento chilometri dall'Università del Salento, 
con indicazioni del relativo periodo di soggiorno.

La presente  documentazione  andrà resa all'atto  della  convocazione  degli  studenti  a 
cura  dell'Ufficio  Diritto  allo  Studio  prima  della  pubblicazione  della  graduatoria  di 
merito.

L'importo dei premi di studio è di € 1.549,37 per soggiorni di 30 giorni.

Per i premi di studio relativi a soggiorni inferiori ai 30 giorni, la durata della ricerca 
non  può  essere  inferiore  ai  quindici  giorni  consecutivi  ed  il  relativo  importo  sarà 
rapportato alla durata del soggiorno in ragione di € 51,64 al giorno.

Per i premi di studio relativi a soggiorni superiori ai 30 giorni, l'importo è integrato di:

• € 258,22 per n. 1 mese di soggiorno in più oltre i 30 giorni;
• € 361,51 per n. 2 mesi di soggiorno in più oltre i 30 giorni;
• € 438,98 per n. 3 mesi di soggiorno in più oltre i 30 giorni;
• € 516,45 per periodi di soggiorno superiori a n. 3 mesi oltre i 30 giorni.

ART. 7
I premi di studio saranno assegnati mediante compilazione di graduatorie distinte per 
facoltà formulate in base alla valutazione del merito.
La valutazione del merito è determinata dalla media delle votazioni riportate agli esami 
di profitto aumentata dei seguenti punteggi:
• 3 punti per gli studenti in corso;
• 1 punto per gli studenti fuori corso.
• punteggio aggiuntivo di 0,05 per ogni credito acquisito in più rispetto al piano di 

studi.
ART. 8

I premi di studio saranno corrisposti in 2 rate:
• la prima all'atto della partenza;
• la seconda a metà del soggiorno, previa acquisizione della certificazione attestante 

l'effettiva permanenza con profitto nella struttura sede della ricerca.

Alla fine dell'intero periodo del soggiorno di ricerca, lo studente dovrà presentare la 
certificazione attestante l'effettiva permanenza con profitto nella struttura sede della 



ricerca, anche con riferimento alla seconda metà del soggiorno, pena la restituzione 
dell'intera somma percepita.
Il  soggiorno  deve  essere  completato  entro  un  periodo  di  8  mesi  dalla  data  di 
concessione del premio. Solo per giustificati e documentati motivi, il periodo suddetto 
può essere protratto fino a 12 mesi.
I premi saranno revocati in caso di rinuncia a svolgere la ricerca o di interruzione della 
stessa  ricerca.  La  revoca  del  premio  comporta  l'obbligo  di  restituzione  dell'intera 
somma percepita, tranne che lo studente non provi che l'interruzione della ricerca è 
dovuta  a  cause  di  forza  maggiore.  In  tal  caso  l'obbligo  di  restituzione  è  limitato 
all'importo relativo al periodo in cui il soggiorno di ricerca non è stato compiuto. In 
questi  casi  i  premi  saranno  assegnati  ad  altri  candidati  secondo  l'ordine  della 
graduatoria previa eventuale integrazione.

Art.9
Al termine della valutazione delle domande ritenute valide, sarà pubblicata sul sito 
dell’Università www.unile.it, la graduatoria provvisoria degli aventi diritto. 
Successivamente  alla  verifica  di  eventuali  ricorsi,  sarà  resa  pubblica,  mediante 
affissione  all’albo  Ufficiale  dell’Ateneo  e  sul  sito  dell’Università:  www.unile.it,  la 
graduatoria definitiva.

Art.10
Entro il termine perentorio di 20 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria 
provvisoria, è possibile presentare ricorso, avverso la predetta graduatoria, al Rettore 
che si pronuncerà, in via definitiva, entro 15 giorni dalla data di scadenza prevista per 
la presentazione del ricorso stesso.
In caso di inoltro del ricorso a mezzo raccomandata con avviso di ritorno, farà fede il 
timbro dell’Ufficio postale ricevente.

Art.11
 Il responsabile del procedimento  amministrativo è il Capo Ufficio Diritto allo Studio, 

Grazia Paiano (tel. 0832-293222 fax 0832-293220).
Tutte  le  informazioni  attinenti  al  presente  concorso  potranno  essere  richieste  al 
medesimo Ufficio Diritto allo Studio dal lunedì al venerdì negli orari di apertura al 
pubblico dalle ore 11.00 alle ore 13.00 (ex edificio Principe Umberto, Viale Gallipoli, 
49).

Art.12
Il  presente  bando  è  altresì  consultabile   sul  sito  web  dell’Università  del  Salento: 
http://studenti.unile.it. 

Art.12 
Per quanto non previsto negli articoli precedenti, si fa rinvio al Regolamento di Ateneo ed alle 
norme e leggi vigenti in   materia.

La spesa complessiva pari ad € 65,00,00 graverà sulla cat.02 cap. 23 art. 004 “Premi di studio 
per laureandi” – Programma DAS1, Progetto GC31, del corrente esercizio finanziario.

.

Lecce, 20.12.2008
                   I L   R E T T O R E

f.to Prof. Ing. Domenico LAFORGIA)
__________________________
Alla  Raccolta:
All’Albo Ufficiale
Al Dipartimento Comunicazione Istituzionale
Al Dipartimento Amministrazione Studenti
Al Dipartimento Affari Finanziari

http://www.unile.it/
http://studenti.unile.it/
http://www.unile.it/


MODELLO DI DOMANDA PER L'ASSEGNAZIONE DI N° 20 PREMI DI STUDIO PER LAUREANDI - A.A. 
2007/08

AL MAGNIFICO RETTORE
DELL’UNIVERSITA’ DEL SALENTO

Il/La sottoscritto/a ________________________________ matr. n. |___|___|___|___|___|___|___|___|

iscritto/a al _____ anno _____ del corso di laurea in _____________________(codice corso) _____

nato/a a _______________________________________ Prov.  ______ il  _____/_____/__________

residente  in  _____________________  Prov.  _____  via  ________________________________ 

n._____Tel.________________________________________Cel._____________________________

C H I E D E

di essere ammesso a partecipare al concorso per l’assegnazione di n° 30 premi di studio per laureandi 
per l'a.a 2007-08.
A  tal  proposito  dichiara,  ai  sensi  degli  artt.  38,  46  e  47  del  D.P.R.  445/00,  sotto  la  propria 

responsabilità:

1) che il numero di componenti del proprio nucleo familiare (compreso il richiedente) è pari a n° |

_____|;

2) di non essere in possesso di altro diploma di laurea ;

3) di avere ISEE/ISEEU ed ISP non superiore ai limiti previsti dalle tabelle n. 1 e n. 2 del bando di 

concorso;

4) di  essere  iscritto  all’ultimo  anno  e  non  oltre  il  II  F.C.  del  corso  di  Laurea  in 

_______________________;

5) che il numero di crediti per completare il corso di studio è n° |_____|_____| C.F.U.;

6) che il numero di crediti conseguiti in più rispetto al piano di studi risulta essere di |_____|_____|;

7) di essere a conoscenza che i premi di studio non possono essere cumulati con le borse assegnate 

dalla Regione Puglia (EDISU) ai sensi dell’art. 8 L. 390/91 e con altre provvidenze erogate da 

questa Università, tranne che con quelle concesse da istituzionali nazionali o straniere volte ad 

integrare, con soggiorni all’estero, l'attività di formazione e di ricerca degli studenti;

8) che la durata della ricerca sarà superiore |___| o inferiore |___| a 30 giorni;

9) che al momento della presentazione della domanda, pena l'esclusione dal concorso, è in possesso 

della seguente documentazione:

- dichiarazione del relatore sull'argomento della tesi di laurea |  SI  |;

- programma scientifico alla base della ricerca per cui si richiede il beneficio del premio |    |;

- lettera di accoglimento parte della struttura italiana o estera ospitante, ubicata ad una distanza pari 

ad  almeno  200  chilometri  dall'Università  del  Salento,  con  indicazioni  del  relativo  periodo  di 

soggiorno |   |.

Lecce, lì _____/_____/__________

In fede




	I L R E T T O R E
	D E C R E T A 
	Facoltà di Beni Culturali			N° 2 borse
	Facoltà di Economia			N° 2 	“
	Facoltà di Giurisprudenza			N° 4	“
	Facoltà di Ingegneria			N° 2	“
	Facoltà di Lettere e Filosofia		N° 3	“
	Facoltà di Lingue e Lett. Straniere	N° 2	“
	Facoltà di Scienze della Formazione	N° 2	“
	Facoltà di Sciena mm.ff.nn.		N° 2	“



